— 161 —

工业和信息化部 国家发展和改革委员会
财政部 国家税务总局

关于开展 2023年度享受研发费用加计扣除
政策的工业母机企业清单制定工作的通知

工信部联通装函〔2024〕60号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门、发展改革主管部门、财政厅（局），国家税务

总局各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局：

根据《财政部 税务总局 国家发展改革委 工业和信息化部

关于提高集成电路和工业母机企业研发费用加计扣除比例的公

告》（财政部 税务总局 国家发展改革委 工业和信息化部公告

2023 年第 44 号）有关规定，为做好 2023 年度享受研发费用加

计扣除政策的工业母机企业清单制定工作，现就相关事项通知如下：

一、适用本通知规定加计扣除政策的工业母机企业需同时符

合以下条件：

（一）生产销售先进工业母机主机、关键功能部件、数控系

统（以下称先进工业母机产品，详见财政部、税务总局、国家发

展改革委、工业和信息化部公告 2023 年第 44号的附件《先进工

业母机产品基本标准》）的工业母机企业；

（二）2023 年度申请优惠政策的企业具有劳动合同关系或

劳务派遣、聘用关系的先进工业母机产品研究开发人员月平均人

— 1 —

— 162 —

数占企业月平均职工总数的比例不低于 15%；

（三）2023 年度申请优惠政策的企业研究开发费用总额占

企业销售（营业）收入（主营业务收入与其他业务收入之和，下

同）总额的比例不低于 5%；

（四）2023 年度申请优惠政策的企业生产销售本通知规定

的先进工业母机产品收入占企业销售（营业）收入总额的比例不

低于 60%，且企业收入总额不低于 3000 万元（含）。

二、申请列入清单的企业应于 2024 年 3 月 31 日前登录网站

www.gymjtax.com，选择“工业母机企业研发费用加计扣除政策

申报入口”提交申请，并生成纸质文件加盖企业公章，连同必要

佐证材料（电子版、纸质版）报各省、自治区、直辖市及计划单

列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门（以下称地方工

信主管部门）。

三、地方工信主管部门根据企业条件（见本通知第一条），

登录网站 www.gymjtax.com:8888/对企业申报信息进行初核，并

于 4 月 15 日前将初核通过名单报送至工业和信息化部。对于初

核不通过企业，在系统内备注不通过理由。

四、工业和信息化部组织第三方机构，根据企业申报信息开

展资格复核。根据复核意见，综合考虑工业母机产业链重点领域

企业情况，工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、税务总

局进行联审并确认最终清单。企业可于 5 月 10 日后，从信息填

报系统中查询是否列入清单。

— 2 —

— 163 —

五、列入清单的企业在下一年度企业所得税预缴申报时，可

自行判断是否符合条件，如符合条件，在预缴申报时可先行享受

优惠；年度汇算清缴时，如未被列入 2024 年度清单，按规定补

缴税款,依法不加收滞纳金。

六、地方工信主管部门会同发展改革、财政、税务部门按职

责分工对列入清单的企业加强日常监管。在监管过程中，如发现

企业存在以虚假信息获得减免税资格，应及时联合核查，并联合

报送工业和信息化部进行复核。工业和信息化部会同国家发展改

革委、财政部、税务总局复核，对确不符合条件的企业，取消其

享受政策资格，三年之内不得申请列入清单享受本优惠政策。

七、企业对所提供材料和数据的真实性负责。申报企业应签

署承诺书，承诺申报出现失信行为，接受有关部门按照法律、法

规和国家有关规定处理。

工业和信息化部

国家发展和改革委员会

财政部

国家税务总局

2024 年 2 月 8 日

— 3 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 3 到页 3
     遮罩座标:左下 (423.00 58.91) 右上 (526.50 84.41) 点
     默认 (白色)

     D:20240827173043

     1
     0
     422.9968 58.9059 526.496 84.4057

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     2
     3
     2
     c20c49ba-6482-4869-9d05-125e6ad9acdf
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 2 到页 2
     遮罩座标:左下 (79.50 49.91) 右上 (166.50 90.41) 点
     默认 (白色)

     D:20240827173043

     1
     0
     79.4994 49.906 166.4987 90.4057

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     2
     3
     1
     7646ff8f-0747-4e25-b272-3ab48bae3200
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 1 到页 1
     遮罩座标:左下 (436.71 65.31) 右上 (509.81 88.10) 点
     默认 (白色)

     D:20240827173043

     1
     0
     436.7104 65.3149 509.812 88.0998

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     2
     3
     0
     85f97f40-a3f4-4b3e-af71-c37056f8ed82
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base